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Abstrakt
Práce prezentuje výzkum, zaměřený na využití metod
multikriteriálního rozhodování pro posouzení kvalifikace a zkušeností
dodavatele za účelem zpracování informačního modelu stavby.
Hlavním cílem výzkumu byla praktická aplikace teoretických
poznatků a jejich využití v soukromém sektoru stavebnictví. Z rešerše
dostupných zdrojů vyplynulo, že problematika výběru dodavatele
BIM je v České republice řešena pouze na úrovni prokázání profesní
způsobilosti ke zpracování standartní projekční práce dle vyhlášky č.
499/2006 Sb. U technické kvalifikace se dá vyžadovat seznam
významných stavebních prací či služeb (referencí) realizovaných
v BIM. Další zejména zahraniční zdroje na téma BIM se omezují pouze
na technické aspekty zpracování modelu, nikoliv na problematiku
ověření technických znalostí dodavatele modelu v BIM. Práce se dále
věnuje výzkumu možností použití metod multikriteriálního
rozhodování k tvorbě modelu hodnocení výběru dodavatele BIM. Na
základě rešerše metod multikriteriálního rozhodování, se výzkum
zaměřil na použití přímé bodovací metody v kombinaci se
stanovením vhodných užití BIM jako kritérií hodnocení dodavatele.
Z databáze 61 užití BIM, publikovaných Českou agenturou pro
standardizaci, bylo identifikováno 53 užití vhodných k sestavení
modelu hodnocení, pro tři varianty zadání, dle požadovaného
cílového stupně projektové dokumentace v BIM. V rámci rozsáhlé
analýzy užití BIM, byly definovány jasné mezní podmínky prokázání
kvalifikace, které byly použity jako základ pro tvorbu modelu
hodnocení výběru dodavatele BIM. Model hodnocení byl následně
využit k vytvoření nástroje NVDB, který je určen pro použití
navrženého modelu hodnocení při posuzování dodavatelů modelu
BIM v soukromém sektoru stavebního průmyslu.

Klíčová slova: výběr dodavatele, BIM, informační modelování budov,
užití BIM, multikriteriální rozhodování, MCDM
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Abstract
Thesis presents research to the field of use of multi-criteri decision
making methods as assessment tool for evaluating BIM model
suppliers. Main aim of the research was aplication of theoretical
findings in the private sector of the building industry. Review of
available resources showed, that the topic of BIM model supplier
selection in the Czech Republic is addressed only at the level of
demonstrating professional competence to process standard design
work according to Decree No. 499/2006 Coll. Other sources on topic
of BIM, especially from abroad, are limited to the technical aspects of
model development and not to the issue of verification of the
technical knowledge of the BIM model supplier. Thesis also explores
the possibility of using multi-criteria decision making methods to
develop a model for evaluation of BIM model supplier. Based on
overview of multicriteria decision making methods, the research
focused on the use of direct scoring method in combination with use
of appropriate BIM uses as a supplier evaluation criteria. Out of 61 BIM
uses published by the Czech standardization agency, 53 uses were
identified as suitable for the development of an evaluation model for
three variations of the brief, according to the desired target BIM
design stage. As part of the extensive analysis of the BIM uses, clear
boundary conditions for demonstrating qualification were defined
and used as the basis for the development of the BIM supplier
selection evaluation model. The evaluation model was subsequently
used to develop the NVDB tool for evaluation of BIM suppliers in the
private sector of the construction industry.

Keywords: contractor selection, BIM, building information modelling,
BIM uses, multi-criteria decision making, MCDM
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1 Vymezení problematiky
Práce se věnuje použití metod multikriteriálního rozhodování pro
tvorbu modelu hodnocení výběru dodavatele BIM v soukromém
sektoru stavebního trhu. V kontextu práce je dodavatel BIM chápán
buďto jako autor informačního modelu stavby (nejčastěji architekt,
projektant, projekční kancelář, případně architektonická kancelář
apod.), ale v širším kontextu také dodavatel BIM, který dodává
nějakou službu či technologii (nástroj) související s informačním
modelováním. Práce se zaměřuje zejména na první zmíněnou
skupinu dodavatelů, tedy v kontextu tvorby a zpracování
informačního modelu stavby.

V pozici vedoucího úseku digitalizace a hlavního BIM koordinátora, se
v praxi běžně setkávám s problematikou vhodného způsobu ověření
znalostí a schopností dodavatelů informačních modelů staveb.
Vzhledem k zatím rozvíjející se legislativě a velmi omezené
standardizaci je prokázání kvalifikace v oblasti služeb BIM
problémem. BIM je stále se dynamicky vyvíjejícím odvětvím
stavebnictví, které ještě nemá pevně ukotvenou terminologii ani
legislativu. Při jakémkoliv výzkumu v oblasti BIM je potřeba čerpat ve
velké míře ze zahraničních zkušeností a literatury.

2 Cíle práce
Byly stanoveny cíle práce. Z cílů práce vyplynuly výzkumné otázky
a pracovní hypotéza, kterými se zabývá kapitola 3. Hlavními cíli jsou:

Cíl C1: Vytvořit přehled kritérií pro hodnocení dodavatele BIM.

Cíl C2: Vytvořit model a nástroj hodnocení výběru dodavatele BIM.

Cíl C3: Ověřit nástroj pro hodnocení dodavatele BIM.

Práce prozkoumává možnosti využití metod multikriteriálního
rozhodování k prokázání odborné a technické způsobilosti
dodavatelů BIM.
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3 Použité metody a postupy
Práce se orientuje na aplikovaný výzkum (tj. původní zkoumání
prováděné za účelem získání nových znalostí, které je však
směřováno prvořadě ke specifickému praktickému cíli) [1] a výzkum
orientovaný (tj. takový, který je zaměřen na řešení konkrétních
společenských a hospodářských cílů) s aplikací nástrojů operačního
výzkumu. [1]

Metodika výzkumu teoretické části, využívá kvalitativní metody
analýzy dokumentů a textů, která se opírá o rozsáhlou rešerši
dostupné odborné literatury. Na základě získaných poznatků a dat
pozorováním byly učiněny dílčí závěry poznání. Tyto dílčí závěry byly
následně využity pro zpracování praktické části, která se zabývá
tvorbou modelu s využitím nástrojů operačního a explorativního
výzkumu. Model byl následně využit pro tvorbu nástroje jako
praktické aplikace získaných poznatků. Nástroj byl ověřen na
praktických aplikacích.

Vytyčených cílů výzkumu je dosaženo skrze syntézu již existujících
praktických zkušeností s výběrem dodavatele BIM, a to jak v zahraničí,
tak tuzemského stavebního trhu. Současně byly využity i osobní
praktické zkušenosti autora.

3.1 Výzkumné otázky a hypotézy

V rámci výzkumu byly stanoveny pracovní výzkumné otázky. Obsah
práce se snaží na tyto otázky odpovědět

Výzkumná otázka O1: Jakým způsobem lze prokázat kvalifikaci
dodavatele BIM?

Jak bylo zjištěno v rámci výzkumu a jak je zmíněno v práci, prokázání
kvalifikace dodavatele BIM je i v současné době poměrně složitým
tématem, se kterým se potýká zejména stavební praxe. Teoretické
podklady jsou spíše obecné a objednatelé jsou nuceni vyvíjet si
vlastní metody, které by jim posouzení kvalifikace umožnily
realizovat. Existuje tedy výzkumem podložený způsob, jak lze
kvalifikaci prokázat? A je možné tento způsob zobecnit tak, aby byl
následně prakticky aplikovatelný napříč různými projekty k prokázání
kvalifikace dodavatele v oblasti BIM?

Výzkumná otázka O2: Je možné použít k hodnocení dodavatele
BIM některou z metod multikriteriálního rozhodování?

Využití metod multikriteriálního rozhodování pro hodnocení
dodavatele v rámci projektu je běžnou praxí a osvědčenou metodou.
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V oblasti BIM se však aplikace těchto metod prakticky nedaří, a to
z mnoha příčin. Jednou z nich je bezesporu problematika stanovení
vhodných hodnotících kritérií. Zda je toto možné je otázka, na kterou
s provedený výzkum pokusil zaměřit.

Pracovní hypotéza: Během výběrového řízení na dodavatele
informačního modelu stavby nelze prověřit míra znalostí
a zkušeností jednotlivých uchazečů s problematikou BIM pomocí
metod multikriteriálního rozhodování.

Tuto pracovní hypotézu se snaží výzkum vyvrátit. K vyvrácení
hypotézy dojde, pokud bude možné vytvořit takový model, který
bude prakticky demonstrovat prověření dodavatele z hlediska jeho
znalostí a zkušeností v oblasti BIM s využitím vybrané metody
multikriteriálního rozhodování, a pokud bude tento model ověřen.
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4 Současný stav řešené
problematiky

Kapitola shrnuje současný stav řešené problematiky ve vazbě

[…]

a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

39 Analǉza statiky stavby 8,5
Demonstrovat analǉzou statiky na vzorku informaēnşho modelu
stavby

DodĄn vzorek modelu s analǉzou statickĠho a dynamickĠho zatşǎenş Vzorek modelu byl dodĄn a v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

Vzorek nebyl dodĄn nebo nenş v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

40 Analǉza zaƎşzenş elektro 7,5
Demonstrovat vzorkem informaēnşho modelu stavby s reportem
analǉzy zaƎşzenş elektro

DodĄn vzorek informaēnşho modelu stavby s reportem analǉzy
zaƎşzenş elektro

Vzorek modelu byl dodĄn a v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

Vzorek nebyl dodĄn nebo nenş v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

41 Analǉza TZB 8,4
Demonstrovat vzorkem informaēnşho modelu stavby s reportem
analǉzy TZB

DodĄn vzorek informaēnşho modelu stavby s reportem analǉzy TZB Vzorek modelu byl dodĄn a v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

Vzorek nebyl dodĄn nebo nenş v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

42 Analǉza zabezpeēenş objektu 8,0
Demonstrovat vzorkem informaēnşho modelu stavby s reportem
analǉzy zabezpeēenş objektu

DodĄn vzorek informaēnşho modelu stavby s reportem analǉzy
zabezpeēenş objektu

Vzorek modelu byl dodĄn a v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

Vzorek nebyl dodĄn nebo nenş v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

43 GenerovĄnş plĄnu Ʒdrǎby budovy 7,0
Demonstrovat vzorkem informaēnşho modelu stavby s
vygenerovanǉm plĄnem Ʒdrǎby

DodĄn vzorek informaēnşho modelu stavby s vygenerovanǉm
plĄnem Ʒdrǎby

Vzorek modelu byl dodĄn a v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

Vzorek nebyl dodĄn nebo nenş v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

44 VytvoƎenş plĄnu krizovǉch/havarijnşch situacş 7,0
Demonstrovat vzorkem informaēnşho modelu stavby s
vygenerovanǉm plĄnem krizovǉch/havarijnşch situacş

DodĄn vzorek informaēnşho modelu stavby s vygenerovanǉm
plĄnem krizovǉch/havarijnşch situacş

Vzorek modelu byl dodĄn a v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

Vzorek nebyl dodĄn nebo nenş v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

46 Management prostor 7,0
Demonstrovat vzorkem informaēnşho modelu s pƎşkladem objektu
mşstnosti/zony se vƓemi poǎadovanǉmi grafickǉmi a negrafickǉmi
Ʒdaji

DodĄn vzorek informaēnşho modelu stavby s pƎşkladem objektu
mşstnosti/zſny se vƓemi poǎadovanǉmi grafickǉmi a negrafickǉm
Ʒdaji

Vzorek modelu byl dodĄn, ale pƎşklad objektu mşstnosti/zſny
neobsahuje vƓechny poǎadovanĠ grafickĠ a negrafickĠ Ʒdaje

Vzorek nebyl dodĄn nebo neobsahuje objekt mşstnosti/zſny

50 VytvoƎenş modelu technologiş pro budovy (mimo TZB) 8,0
Demonstrovat vzorkem informaēnşho modelu danĠ technologie Vzorek modelu technologie byl dodĄn a odpovşdĄ poǎadovanĠmu

cşlovĠmu stupni grafickĠ a negrafickĠ podrobnosti
Vzorek modelu technologie byl dodĄn, ale nesplŸuje poǎadovanǉ
cşlovǉ stupeŸ grafickĠ a negrafickĠ podrobnosti

Vzorek nebyl dodĄn

52 Analǉza osvĢtlenş 7,0
Demonstrovat vzorkem informaēnşho modelu stavby s reportem
analǉzy umĢlĠho osvĢtlenş

DodĄn vzorek informaēnşho modelu stavby s reportem analǉzy
umĢlĠho osvĢtlenş

Vzorek modelu byl dodĄn a v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

Vzorek nebyl dodĄn nebo nenş v poǎadovanĠm stupni grafickĠ
a negrafickĠ podrobnosti umoǎŸujşcş realizaci uǎitku

Hodnocenş kvalifikace
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