Posudek školitele

Doktorand: **Ing. Radan Tomek, MSc.**

Téma disertační práce: **Ekonomické aspekty prefabrikace v dálničním stavitelství**

Ing. Radan Tomek, MSc. je absolventem Universiteit van Tilburg v Holandsku (magisterské studium International Business, v celosvětovém ratingu univerzitního studia ekonomie na 23. místě) a Univerzity v Pardubicích (magisterské studium Ekonomie a informační technologie). Doktorské studium v programu Stavební inženýrství, v oboru Stavební management a inženýring, zahájil 1.10.2015 na Fakultě stavební ČVUT v Praze. Rozpravu absolvoval 13.3.2018, SDZ 10.12.2019. V hodnocení doktorandů získává každoročně vyšší počty bodů, v AR 2021/22 se umístil na 9. místě celofakultního hodnocení doktorského studia (125 bodů), v AR 2020/21 získal 46 bodů, v AR 2019/20 získal 36 bodů.

Ing. Tomek zahájil kombinované doktorské studium jako odborný asistent, proto je již od začátku zapojen do pedagogické činnosti školícího pracoviště, jako vyučující předmětů Economics and Management in Construction, Construction Contracting, Construction Management, Economics, Finanční řízení, Finanční management, v rámci bakalářského i magisterského studia. V anglických předmětech se výuky vysokým podílem účastní zahraniční studenti. Konzultuje bakalářské a diplomové práce, zpracovává oponentní posudky. Podílel se jím vyučovanými anglickými předměty na získání akreditace RICS (Royal Institution of Chartered Surveyors) pro obor Projektový management a inženýring, díky které se mohou absolventi ucházet o získání celosvětově respektovaného titulu MRICS. Jako školitel jednoho ze studentských týmů se v roce 2022 účastnil mezinárodní studentské soutěže IREC - International Real Estate Challenge pořádané italskou Politecnico di Milano a RICS - Royal Institution of Chartered Surveyors. V roce 2022 organizačně spoluzajišťoval mezinárodní soutěž ASC (Associated Schools of Construction), již se účastnilo 62 studentů z celkem 11 univerzit, ve kterém zároveň jím vedený (spolu s americkým kolegou) studentský česko-americký tým zvítězil.

Kromě pedagogiky se Ing. Tomek zapojil i do vědeckovýzkumné činnosti školícího pracoviště. Podílel se na řešení WP7 v rámci Centra pro efektivní a udržitelnou dopravní infrastrukturu CESTI (TAČR). Ing. Tomek je řešitelem 4 projektů SGS (Lower road user costs with precast concrete pavements, Zvyšování efektivnosti investiční výstavby dálniční infrastruktury v ČR, Potenciál prefabrikace v české dálniční výstavbě a údržbě, Ekonomičnost partnerství veřejného a soukromého sektoru v dálniční výstavbě) a spoluřešitelem 1 projektu SGS (Vyhodnocování ekonomické efektivnosti výstavby silničních staveb v ČR).

Ing. Tomek má rozsáhlé pracovní zkušenosti. Působil jako ekonomický náměstek závodu Praha, ve společnosti ŘSD, jako vedoucí oddělení projektového financování a projektový manažer v poradenské společnosti Mott MacDonald CZ, ve finančním auditu ve společnosti PRICEWATERHOUSECOOPERS, dlouhodobě spolupracuje s Českou asociací konzultačních inženýrů (CACE).

Posudek školitele

Doktorand: **Ing. arch. Robert Bouška**
Téma disertační práce: **Model hodnocení výběru dodavatele BIM**

Ing. arch. Robert Bouška je absolventem ČVUT v Praze, Fakulty stavební, programu Architektura a stavitelství. Doktorské studium v programu Stavební inženýrství, v oboru Stavební management a inženýring, zahájil 1.2.2015 na Fakultě stavební ČVUT v Praze. Rozpravu absolvoval 13.3.2018, SDZ 21.2.2019. V hodnocení doktorandů získává každoročně vyšší počty bodů, v AR 2021/22 se umístil na 45. místě celofakultního hodnocení doktorského studia (58,85 bodů), v AR 2020/21 získal 46 bodů, v AR 2019/20 získal 30 bodů.

Ing. arch. Bouška se od začátku studia zapojil do pedagogické činnosti školicího pracoviště, jako vyučující předmětů 126YBIM, 126BIMB, 126BIME, 126PPRI, 126MMA2, 124YBM1, 136YBD1, v rámci bakalářského i magisterského studia. Vede bakalářské práce a konzultuje diplomové práce, zpracovává oponentní posudky. Ing. arch. Bouška je rovněž zapojen do CŽV v oblasti BIM, organizuje a lektoruje kurz Úvodní kurz CŽV BIM.

Ing. arch. Bouška se podílel na řešení projektů RPMT (FIS 1051758A003: Inovace předmětu Počítačová podpora řízení - rozšíření o problematiku informačního modelování (BIM) a pokročilých metod kolaborace a tvorba učebních osnov a konkrétní náplně výuky pro nově vytvořený předmět Kalkulace a nabídky R, FIS 1051855A005: Inovace výuky předmětů 126KIST Kalkulace inženýrských staveb a 126BIMB Informační modelování, FIS 1051934A006: Příprava úvodních předmětů BIM (BIM a BIM pro stavitelství) a organizace workshopu BIM), IP (FIS 1052038A004: Inovace předmětů spojených s kalkulací a tvorbou cen ve stavebnictví v rámci bakalářského studijního oboru Management ve stavebnictví/ specializace Management ve stavebnictví) a OP VVV (CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_031/0011544 - Rozvoj celoživotního vzdělávání na ČVUT v Praze). Ing. arch. Bouška je řešitelem 3 projektů SGS (SGS16/019/OHK1/1T/11: Hodnocení vyspělosti nástrojů informačního modelování budov napříč softwarovými platformami, SGS17/121/OHK1/2T/11: Vyhodnocení efektivity aplikací moderních modelovacích a vizualizačních metod a technologií v řízení a koordinaci výstavbových projektů, SGS19/100/OHK1/2T/11: Metodika posouzení pro výběr dodavatele z hlediska informačního modelování staveb) a spoluřešitelem 2 projektů SGS (SGS15/132/OHK1/2T/11: Vyhodnocování efektivity výstavbových projektů při použití metodiky BIM, SGS21/100/OHK1/2T/11: Analýza cenotvorných faktorů a subjektů ovlivňujících realitní trh se zahrnutým hodnocením vzájemné provázanosti).

Ing. arch. Bouška má rovněž pracovní zkušenosti. Působí jako vedoucí úseku Digitalizace a kybernetické bezpečnosti ve společnosti SWIETELSKY stavební s.r.o., je členem Technického redakčního týmu k projednání metodik a technických předpisů pro BIM staveb dopravní infrastruktury za Sdružení pro výstavbu silnic, členem pracovní skupiny EDU BIM České agentury pro standardizaci a bývalým členem czBIM.

Během doktorského studia Ing. arch. Bouška publikoval řadu odborných publikací. V databázi V3S je k dnešnímu dni evidováno 28 publikací. Ing. arch. Bouška je autorem nebo spoluautorem 3 článků v zahraničních recenzovaných časopisech, 6 příspěvků na mezinárodních konferencích, autorem 6 kapitol v českých monografiích.

V databázi SCOPUS je evidováno 5 publikací, jejichž je autorem nebo spoluautorem. Evidováno je 26 citací (bez autocitací). H-index = 2.

Disertační práci na téma Model hodnocení výběru dodavatele BIM zpracoval doktorand zcela samostatně, bez konzultací. Fragmenty disertační práce již byly publikovány na mezinárodních konferencích.

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9.1.2023

prot. ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

FSv ČVUT v Praze